
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 396/2024-DG/CGP, DE 01/02/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Requerimento 764/2023-RSANT-
DETRAN, de 05/09/2023, protocolado sob o nº 2023/2221601,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, concedida ao servidor Marcelo José Maia de Oliveira, Assistente 
de Trânsito, matrícula 55588508/1, através da PORTARIA 4071/2019-DG/
CGP, com base em 40% do vencimento do cargo efetivo.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/02/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 397/2024-DG/CGP, DE 01/02/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação através do Requerimento 764/2023-RSANT-
DETRAN, de 05/09/2023, protocolado sob o nº 2023/2221601,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Mara Luiza do Rosário Galúcio, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57190471/2, lotada na CIRETRAN “A” de Santarém, Grati-
ficação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, com base em 
40% do vencimento do cargo efetivo, em substituição ao servidor Marcelo 
José Maia de Oliveira, Assistente de Trânsito, matrícula 55588508/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/02/2024.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral
PORTARIA Nº 395/2024-DG/CGP, DE 01/02/2024.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 23/2024-CRV, 
datado de 22/01/2024, e demais despachos no PAE 2024/2024269,
R E S O L V E:
Remover o servidor Madson Carvalho Dias Gonçalves, Auxiliar Operacional 
de Trânsito, matrícula 57195879/1, da Gerência de Controle de Documen-
tos de Registro de Veículos para a Coordenadoria de Registro de Veículos 
deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/08/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 1038445

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 350/2024-DAF/cgp, de 29/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000184,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Almeirin 
para o Município de Belém no período de 19/02 à 29/02/2024, tratar de 
assuntos relacionados a Ciretran de Almeirim/Monte Dourado.

NOME MATRICULA
Antonio Francisco de Souza Jambo 55590240/3

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 351/2024-DAF/cgp, de 29/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000318,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de São Miguel do Guamá – 19/02/2024, Tomé
-Açú – 20/02 e 21/02/2024, Tailândia – 22/02/2024, Gioanésia do Pará 
– 23/02/2024, Tucuruí – 24/02 à 26/02/2024, Marabá – 27/02/2024, 
Santana do Araguaia – 28/02 à 01/03/2024, Santa Maria das Barreiras 
– 02/03/2024, Marabá/Belém – 03/03 e 04/03/2024, realizar fiscalização 
das demandas de sinalização horizontal e vertical, locais com grande índice 
de acidentes, locais que precisam de reparos de pavimento, pontos críticos 
e pólo geradores de tráfego para atender o objeto do Lote 3 e 4 - Concor-
rência nº 02/2022 – CPL/DETRAN/PA.

NOME MATRICULA
Marcelo Monteiro de Castilho 57195480/1

Lorena da Silva Bahia 80845536/1
Natasha Duarte Costa 5947356/1

João Luiz Dias Albuquerque 57196791
Jorge Henrique Santos Lima 3261743/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 354/2024-DAF/cgp, de 29/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000294,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Igarapé-
Miri para o Município de Abaetetuba – 18/02 à 09/03/2024, realizar aten-
dimento e Retaguarda de Véiculos .

NOME MATRICULA
Luis Paulo Castro Jofre 5964052/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 355/2024-DAF/cgp, de 30/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000287,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
os Municípios de São Miguel do Guamá no período de 14/02 à 20/02/2024, 
Mãe do Rio/Belém – 21/02 á 29/02/2024, a fim de realizar adequação de 
ponto elétrico e ponto lógico para instalação de novo sistema de telefonia 
fixa comutada (STFC) de fornecimento de discagem direta a ramal (DDR), 
longa distancia (LDN), similar a linha direta empresarial com sistema de in-
formatizado de gerenciamento online em conformidade com as especificações 
estabelecidas no processo licitatório numero 2022/1563784.

NOME MATRICULA
Jailson Ferreira Pereira Chaves 57196175/1
Iranildo Fernandes de Oliveira 3261700/1

Ivaldo Rocha de Sousa 57216831/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 360/2024-DAF/cgp, de 30/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000259,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de uma e meia (01 e 1/2) diárias ao servidor abaixo 
especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o Muni-
cípio de Santarém no período de 15/02 à 16/02/2024, a fim de realizar fis-
calização dos serviços de sinalização viária horizontal, vertical, recomposição 
de asfalto, serviços complementares e de obras civis nas rodovias estaduais 
pertencentes às regiões de integração do Estado do Pará, para atender o ob-
jeto do Lote 4 - Concorrência nº 02/2022 – CPL/DETRAN/PA.

NOME MATRICULA
João Luiz Dias Albuquerque 57196791/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA nº 362/2024-DAF/cgp, de 30/01/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará-DETRAN-PA, em exercício, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000221,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Soure no período de 14/02 à 16/02/2024, a fim de orientar, 
habilitar, instrumentalizar e formar multiplicadores para proceder a ava-
liação de desempenho dos servidores conforme Lei 7.796 de 14/01/2014.

NOME MATRICULA
Ederson Jenner Arrelias Costa 57175936/1

Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675/1
Tatianne Brito Lima 57195467/1

DANIELA DE CÁSSIA FERREIRA DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício


